
Città di Castellanza                                                                                                            Delibera C.C. n. 80 del 27.11.2014 

CONTROVERSIA AGESP. SPA – COMUNE. ACCETTAZIONE TRANSAZIONE. 

APPROVAZIONE BOZZA DI ATTO DI TRANSAZIONE – MODIFICA DELIBERA C.C. N. 40 

DEL 23.06.2014. 
 

Sono presenti in aula i consiglieri Veronelli, Ferro, Cerana e Sommaruga. 

Sono assenti Arrigotti, Giachi e Caldiroli. Presenti n. 14  

Il presidente dà atto che la discussione è stata unica per i punti nn. 13 e 14 dell’odg. 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 23/06/2014 il Comune di Castellanza 

deliberava di addivenire, ad una transazione con Agesp S.p.a., per l’importo di € 820.000,00.= + IVA se dovuta, 

in merito alla vertenza concernente il mancato raggiungimento dell’equilibrio economico –finanziario della 

gestione del servizio acquedotto di cui alla convenzione del  31/03/2000 Rep. n. 1429  stipulata tra il Comune di 

Castellanza, il Comune di Busto Arsizio ed Agesp S.p.a. per il periodo 1/4/2000 – 31/12/2010 e ciò a 

condizione  che la propria deliberazione n. 39 del 23 giugno 2014  di quantificazione e riconoscimento delle 

partite pregresse  venisse  approvata dall’AEEGSI; 
 

Preso atto che la bozza di atto di transazione condizionava l’accordo all’approvazione dell’AEEGSI della 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 in data 23/06/2014 di quantificazione e riconoscimento delle 

partite pregresse ai sensi di quanto previsto dall’ art.  31 della deliberazione AEEGSI 27 dicembre 2013  

643/2013/R/idr.; 
 

Visto il comunicato dell’AEEGSI del 6/10/2014, allegato al presente atto, nel quale prendendo spunto da 

segnalazioni degli utenti in merito al comportamento di alcuni gestori che addebitano in bolletta importi a titolo 

di conguaglio evidenziando come causale il mero riferimento alla delibera 643/2013/R/idr, l’Autorità precisa 

che la quantificazione di tali importi è decisa dall'Ente d'Ambito o dal soggetto competente (il Comune di 

Castellanza nel caso di specie) sulla base del metodo tariffario previgente al trasferimento all'Autorità delle 

funzioni di regolazione del settore e i conguagli in esame non derivano dall'applicazione delle nuove regole 

tariffarie definite dall'Autorità, ma dalla necessità, valutata dai soggetti competenti nel quadro regolamentare 

precedente, di assicurare la copertura di partite di costo sorte nel passato; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del  27.11.2014 con la quale: 

1. si da atto che a seguito del comunicato dell’AEEGSI del 6/10/2014 le cd. partite pregresse non necessitano 
di una approvazione della stessa, in quanto i relativi importi  sono decisi dal Comune in quanto ente 

competente nel periodo considerato; 
 

2. si da atto che, salvo il venire meno dell’approvazione dell’AEEGSI,  resta fermo  tutto quanto deliberato dal 
Consiglio con atto n. 39 in data 23/06/2014; 
 

3. si da avvio alla procedura di riscossione dell’importo del conguaglio per partite pregresse, come risultante dai 
dati forniti da AGESP S.p.A. secondo la seguente tabella: 
 

Valore Conguaglio Partite Pregresse Metri cubi erogati 2012 Conguaglio €/mc 

 

€ 820.000 

 

1.769.031 

 

0,463531 

 

4. si da mandato al Settore Opere Pubbliche di trasmettere a Cap Holding S.p.A./Amiacque la documentazione 
necessaria per effettuare il conguaglio per singolo utente da rateizzare in tre anni; 
 

Ritenuto necessario pertanto modificare la bozza di convenzione;  
 

Chirivi
Macchina da scrivere
  L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale

Chirivi
Macchina da scrivere



Città di Castellanza                                                                                                            Delibera C.C. n. 80 del 27.11.2014 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta 

al Consiglio Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Opere Pubbliche per il visto di regolarità tecnica; 
 

Presenti e votanti n. 14 

Con voti favorevoli n. 10 (Cerana, Cerini, Chiappa, Ferro, Galli, Frigoli, Porro, Sommaruga, Veronelli, 

Farisoglio), contrari n. 2 (Bettoni, Caputo) e astenuti n. 2 (Ponti, Mazzucco), espressi per alzata di mano: 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, il nuovo testo dell’atto di  transazione allegato al presente atto 
quale parte integrante (all.1); 

 

2. di dare atto che, salvo la modifica del testo dell’atto di  transazione, resta fermo  tutto quanto deliberato dal 
Consiglio con atto n. 40 in data 23/06/2014; 

 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 10 (Cerana, Cerini, Chiappa, Ferro, Galli, Frigoli, 
Porro, Sommaruga, Veronelli, Farisoglio), contrari n. 2 (Bettoni, Caputo) e astenuti n. 2 (Ponti, Mazzucco), 

espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 

267/2000. 

 




